24.01.2020Г. № 74

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
СЛЮДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СЛЮДЯНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОВЫШЕНИЮ ИНДЕКСА КАЧЕСТВА ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ ГОРОДА СЛЮДЯНКА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПЕРИОД 2019-2024 ГОДЫ
В целях улучшения качества городской среды, реализации положений Указа Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и национального проекта «Жилье и городская среда», распоряжения Правительства РФ от 23.03.2019 № 510-р «Об утверждении Методики формирования индекса качества городской среды», исполнения распоряжения Правительства Иркутской области от 29.11.2019 года № 953-рп «Об организации работы по достижению значений индикаторов для расчета индекса качества городской среды муниципальных образований, расположенных на территории Иркутской области», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 10, 47 Устава Слюдянского муниципального образования, зарегистрированного Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу 23 декабря 2005 года №RU385181042005001, с изменениями и дополнениями, зарегистрированными Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области от 15 января 2020 года №RU385181042020002,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по повышению индекса качества городской среды города Слюдянка Иркутской области на период 2019-2024 годы (Приложение №1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Славное  море» или в приложении к ней, а также на официальном сайте Слюдянского муниципального образования в сети «Интернет» www.gorod-sludyanka.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Слюдянского

муниципального образования
О.В.Хаюк
Приложение № 1

к постановлению

администрации Слюдянского
городского поселения

от 24.01.2010 № 74
Дорожная карта

(план мероприятий)

По повышению индекса качества городской среды на территории города Слюдянка Иркутской область
на период 2019-2024 гг.
	№ п/п
	Наименование показателя индекса качества городской среды
	Ответственные
	Значение индикатора (базисное по данным 2018 г.)
	Мероприятия по улучшению показателя

	2019
	2020 (N+3%)
	2021         (N+6%)
	2022 (N+6%)
	2023 (N+7%)
	2024

(N+8%)

	Информация с методики, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 23 марта 2019 г. № 510-р
	указаны структурные подразделения Администрации с учетом сути значения индикатора
	рассчитывается ответственным(и) на основании методики по указанным формулам на основании базовых показателях индикатора. Требует уточнения ответственными
	2019-2024 г.: - * указать планируемые мероприятия

	1
	Доля площади многоквартирных домов, признанных аварийными, в общей площади

многоквартирных домов (процентов)
	Отдел коммунальной инфраструктуры и стратегического развития
	«-»
	Планируемые мероприятия:

Сокращение аварийного жилищного фонда, признанного до 01.01.2017 года.

В рамках Федерального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» национального проекта «Жилье и городская среда»; региональной адресной программы Иркутской области «Переселение граждан, проживающих на территории Иркутской области, из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, в 2019-2025 годах» планируется с 2021-2024 годы снос аварийного жилищного фонда

	2
	Доля площади жилых помещений, оборудованных одновременно водопроводом, водоотведением (канализацией), отоплением, горячим водоснабжением, газом или напольными

электрическими

плитами, в общей

площади

жилых помещений

(процентов)
	Отдел коммунальной инфраструктуры и стратегического развития
	56,9
	Изменений показателя в сторону ухудшения не планируется.

Планируемые мероприятия:

В связи с переселением граждан из аварийного жилищного фонда ожидается увеличение площади жилых помещений, одновременно оборудованных водопроводом, водоотведением (канализацией), отоплением, горячим водоснабжением, газом или напольными электрическими плитами

	3
	Доля твердых коммунальных отходов, направленных на обработку и утилизацию, в общем объеме

образованных и вывезенных твердых коммунальных отходов (процентов)
	Отдел дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи
	«-»
	Планируемые мероприятия:

С 01.01.2019 года на территории работает региональный оператор ООО «РТ-НЭО», направление запроса об объемах в данную организацию.

Разработка и распространение брошюр в целях повышения грамотности населения по обращению с ТКО. Уборка несанкционированных свалок

	4
	Разнообразие жилой застройки (безразмерный коэффициент)
	Отдел архитектуры и градостроительства
	«-»
	Планируемые мероприятия:

Обеспечение разнообразия жилой застройки в ходе развития элементов планировочной структуры в соответствии с документами территориального планирования, градостроительного зонирования и документацией по планировке территорий (осуществляется на постоянной основе).

	5
	Разнообразие услуг в жилой зоне (процентов)
	Отдел архитектуры и градостроительства
	«-»
	Планируемые мероприятия:

Объекты торговли и общественного питания могут размещаться на первых этажах жилых зданий при условиях соблюдения гигиенических нормативов СанПиН.
Обеспечение разнообразия жилой застройки в ходе развития элементов планировочной структуры в соответствии с документами территориального планирования, градостроительного зонирования и документацией по планировке

	6
	Доля многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, в отношении которых осуществлен

государственный кадастровый учет, в общем количестве многоквартирных домов (процентов)
	Отдел имущества и земельных отношений
	43,2
	Изменений показателя в сторону ухудшения не планируется.

Планируемые мероприятия:

Выделение и закрепление в кадастровом учете границ земельных участков, входящих в состав общего имущества многоквартирного дома

	7
	Доля погибших в дорожно-
транспортных происшествиях (процентов)
	Отдел дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи;

МБУ Благоустройство
	0
	Планируемые мероприятия:

Реализация мероприятий программы «Развитие транспортного комплекса и улично-дорожной сети Слюдянского муниципального образования» на 2019-2024 годы

	7.1
	Доля погибших в

дорожно-

транспортных

происшествиях

(процентов)

	7.2
	Доля пешеходов, погибших в дорожно-

транспортных происшествиях

(процентов)

	8
	Доля общей протяженности улиц, обеспеченных ливневой канализацией (подземными водостоками),

в общей протяженности улиц, проездов, набережных (процентов)
	Отдел дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи
	0
	Изменений показателя в сторону ухудшения не планируется.

Планируемые мероприятия:

Проектирование и строительство автомобильных дорог с устройством ливневой канализацией.

Планируемые мероприятия:

Уменьшение числа дорожных заторов, проведение подсыпки, расчистки, полива автомобильных дорог общего пользования

	9
	Загруженность дорог (безразмерный
коэффициент)
	Отдел дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи
	«-»

	10
	Количество улиц с развитой сферой услуг (единиц)
	Отдел социально-экономического развития комитета по экономике и финансам
	«-»
	Планируемые мероприятия:

Внесение организациями всех форм собственности информации о своих услугах в общественных информационные картографические системы.

Ежегодный мониторинг и рассылка информационных писем в организации о необходимости размещения информации об услугах.

	11
	Индекс пешеходной доступности (безразмерный коэффициент)
	Отдел дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи
	«-»
	Планируемые мероприятия:

Реализация муниципальных программ по развитию дорожной деятельности.

	12
	Уровень доступности городской среды для инвалидов и иных маломобильных групп населения (процентов)
	Отдел архитектуры и градостроительства

	0
	Изменений показателя в сторону ухудшения не планируется.

Планируемые мероприятия:

Ежегодный мониторинг приспособления объектов для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Работа с подведомственными негосударственными учреждениями в курируемых сферах по обеспечению доступности для инвалидов объектов и услуг.

Контроль соблюдения принципов доступной городской среды при согласовании переводов помещения из жилого в нежилое и перепланировки нежилых помещений

	13
	Доля озелененных территорий общего пользования в общей площади зеленых насаждений (процентов)
	Отдел дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи
	«-»
	Планируемые мероприятия:

Внесение в статистические данные и картографические системы информации о созданных парках и скверах в рамках реализации муниципальных программы

	14
	Уровень озеленения (процентов)
	Отдел дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи
	«-»
	Планируемые мероприятия:

Внесение в статистические данные и картографические системы информацию о созданные парках и скверах в рамках реализации программы по формированию комфортной городской среды.

	15
	Состояние зеленых насаждений (безразмерный коэффициент)
	Отдел дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи

МБУ «Благоустройство»
	«-»
	Планируемые мероприятия:

Проведение общегородских субботников.

Уборка аварийных и сухих деревьев, окос травы, уборка случайного мусора

	16
	Привлекательность озелененных территорий (единиц на кв.км)
	МБУ «Центр спорта, культуры и досуга»;

Отдел дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи
	«-»
	Планируемые мероприятия:

Проведение конкурса на лучшую фотографию в социальных сетях, сделанную в парках, скверах и других озелененных территориях города в летний период.

	17
	Разнообразие услуг на озелененных территориях (единиц на кв.км)
	Отдел социально-экономического развития комитета по экономике и финансам
	«-»
	Планируемые мероприятия:

Внесение организациями торговли и другими информации об своих услугах в общественных информационные картографические системы

	18
	Доля населения, имеющего доступ к озелененным территориям общего пользования (городские леса,

парки, сады и др.), в общей численности населения (процентов)
	Отдел дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи
	«-»
	Планируемые мероприятия:

Внесение в статистические данные и картографические системы информации о созданные парках и скверах в рамках реализации программы по формированию комфортной городской среды

	19
	Доля освещенных частей улиц, проездов, набережных на конец года в общей

протяженности улиц, проездов, набережных (процентов)
	Отдел дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи

МБУ Благоустройство
	46
	Изменений показателя в сторону ухудшения не планируется.

Планируемые мероприятия:

Проведение работ по установке уличных светильников, освещение улиц города

	20
	Разнообразие услуг в общественно-
деловых районах (процентов)
	Отдел социально-экономического развития комитета по экономике и финансам
	«-»
	Планируемые мероприятия:

Внесение организациями всех форм собственности информации об своих услугах в общественных информационные картографические системы

	21
	Доля площади города, убираемая механизированным способом, в общей площади

города (процентов)
	Отдел дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи

МБУ Благоустройство
	«-»
	Планируемые мероприятия:

Дополнительное оснащение специализированным уборочным оборудованием.

	22
	Концентрация объектов культурного наследия
(единиц на га)
	Отдел имущества и земельных отношений
	«-»
	Планируемые мероприятия:

Сохранение объектов культурного наследия.

	23
	Уровень развития общественно-

деловых районов города

(единиц на га)
	Отдел социально-экономического развития комитета по экономике и финансам
	«-»
	Планируемые мероприятия:

Внесение организациями всех форм собственности информации об своих услугах в общественных информационные картографические системы

	24
	Уровень внешнего оформления городского пространства (процентов)
	Отдел архитектуры и градостроительства;

Отдел коммунальной инфраструктуры и стратегического развития
	«-»
	Планируемые мероприятия:

Осуществление ремонта фасадов зданий.

Капитальный ремонт фасадов МКД на территории Слюдянского муниципального образования в рамках региональной программы капитального ремонта.

	25
	Безопасность передвижения вблизи учреждений здравоохранения, образования,

культуры и спорта (единиц на кв.км)
	Отдел дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи;

 МБУ «Благоустройство»

	«-»
	Планируемые мероприятия:

Ежегодная инвентаризация на предмет необходимости обеспечения дополнительных пешеходных переходов, дорожных полицейских вблизи учреждений здравоохранения и образования.

	26
	Разнообразие культурно-

досуговой и спортивной инфраструктуры (безразмерный коэффициент)

	МБУ «Центр спорта, культуры и досуга»
	«-»
	Планируемые мероприятия:

Открытие дополнительных спортивных занятий на базе спортивной школы.

	27
	Обеспеченность спортивной инфраструктурой (процентов)
	Отдел дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи

МБУ «Центр спорта, культуры и досуга»,

МБУ «Благоустройство»
	«-»
	Планируемые мероприятия:

Создание спортивных площадок на дворовых территориях, в парках, скверах, и других общественных пространствах. Ежегодное проведение информационно-разъяснительной работы о необходимости развития городской инфраструктуры в части обеспечения приспособленными местами для физической активности на открытом воздухе.

	28
	Доля объектов культурного наследия, в которых размещаются объекты социально-
досуговой инфраструктуры, в общем количестве объектов культурного наследия (процентов)
	Отдел имущества и земельных отношений
	«-»
	Планируемые мероприятия:

Сохранение объектов культурного наследия.

	29
	Доля сервисов, способствующих повышению комфортности жизни маломобильных групп населения,

в количестве таких сервисов, предусмотренных правовым актом Минстроя России (процентов)

	Отдел социально-экономического развития комитета по экономике и финансам

	0
	Планируемые мероприятия:

Расширение зоны применения сервисов. Разработка дополнительных сервисов.

	30
	Доля детей в возрасте 1-6 лет, состоящих на учете для определения в дошкольные образовательные учреждения,

в общей численности детей в возрасте 1-6 лет (процентов)
	Отдел социально-экономического развития комитета по экономике и финансам

	37,9
	Изменений показателя в сторону ухудшения не планируется.

Планируемые мероприятия:

Строительство детского сада

	31
	Количество дорожно-

транспортных происшествий по отношению к

численности населения в городе (безразмерный коэффициент)
	Отдел дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи

	0
	Планируемые мероприятия:

Реализация муниципальных программ по развитию дорожной деятельности (устранение очагов аварийности, комплексный капитальный ремонт дорог с устройством ограждений, пешеходных переходов, светофорных объектов и др.).

	32
	Доступность остановок общественного транспорта (процентов)
	Отдел дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи

	«-»
	Планируемые мероприятия:

Реализация муниципальных программ по развитию дорожной деятельности (устранение очагов аварийности, комплексный капитальный ремонт дорог с устройством ограждений, пешеходных переходов, светофорных объектов и др.).

	33
	Доля городского населения, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения,

в общей численности городского населения (процентов)
	Отдел коммунальной инфраструктуры и стратегического развития
	«-»
	Планируемые мероприятия:

В соответствии с концессионным соглашением по показателю качества питьевой воды доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, водопроводных станций или иных объектов централизованной системы водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды к 2024 году составляет 0,00.

	34
	Количество центров притяжения для населения (единиц)
	МБУ «Центр спорта, культуры и досуга»,

Отдел социально-экономического развития комитета по экономике и финансам

Отдел дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи

	«-»
	Планируемые мероприятия:

Ежегодное проведение конкурса на лучшую фотографию в социальных сетях, сделанную в парках, скверах и других озелененных территориях города Слюдянки в летний период.

Организация тематических флэш-мобов в социальных сетях в рамках подготовки к праздникам проходящих в летний период

Проведение на общественных и других озелененных территориях праздников в летний период с фотофиксацией и публикацией фотографий в социальных сетях.

Создание фотозон на территории городских парков.

	35
	Доля населения, работающего в непроизводственном секторе экономики, в общей численности работающего

населения (процентов)
	Отдел социально-экономического развития комитета по экономике и финансам

	«-»
	Планируемые мероприятия:

	36
	Доля граждан в возрасте старше 14 лет, вовлеченных в принятие решений по вопросам городского развития, в общей численности городского населения в возрасте старше 14 лет (процентов)
	Отдел социально-экономического развития комитета по экономике и финансам;

Отдел дорожного хозяйства, благоустройства, транспорта и связи

	0
	Планируемые мероприятия:

- увеличение количества зон общественного Wi-Fi на территории

Заведующий отделом дорожного
хозяйства, благоустройства транспорта и связи

администрации Слюдянского городского поселения
Д.С. Осипова